Dimitto etiam sancto Petro d’Ager unum mansorum quem 
Guillelmus Romani tenet en Viarcel et L solidos pro missis.

Dimitto sancte Marie de Gerunda et episcopo ipsius ecclesie 
C solidos, ut ipse episcopus sit memor anime maeae. 

Iterum dimito operi sancti Petri de Vico L solidos, et opus 
sancte Marie de Vico L solidos, et episcopo de Vico L solidos, ut 
sit memor anime meae.

Dimito sancte Marie Riuipollenti LXX solidos, et sancto Io-
hanni de Riuipollo XXX solidos.

Dimito sancte Marie de Stagno L solidos. 
Dimito sancto Petro Castriserrensi XV solidos.
Et sancte Marie de Mesleo XV solidos.
Et bonis feminis de Valle Marie dimito XX solidos.
Dimito etiam sancto Hospitali de Ierusalem meum mantellum 

uarium
Dimito etiam Poncio, filio meo, omnem illum honorem quem 

Gerallus de Capraria, maritus meus, mihi donauit in sponsalicium, 
castrum uidelicet de Momagastro cum susis terminis, et castrum 
de Artesa cum suis terminis, et castrum de Auellana cum suis 
terminis, et castrum de Villagelanis cum suis terminis, et meam 
dominicaturam de Roda. Sicut omnem supradictum honorem 
habeo et habere debeo, et sicut melius resonat in ipsa carta mei 
sponsalicii, sic predicto Poncio, filio meo, eum integiter dimito ad 
habendum et possidendum in perpetuum.

Et precor dominum et maritum meum, Gerallum de Capraria, 
ut ipse faciat et compleat hoc omne quod superius scriptum est, 
et reddat omnibus supranominatis locis et episcopis hoc omne 
quod ibi dimito, et in super persoluat omnia mea alia debita 
ubicumque sint.

Si quis hoc disrumpere uoluerit, agere non ualeat, set in du-
plum componat, et in super firmum permaneat omni tempore.

Quod est factum XII kalendas iulii anno XVIIII regni regis 
Lodouici iunioris.

Sig+num Berengarie, que hoc testamentum facio et firmo, 
firmari rogo. Sig+num Geralli de Capraria, uicecomitis. Sig+num 
Guillelmi de Balaniano. Sign+um Guillelmi de Ederis. Sig+num 
Bernardi de Gurbo. Sig+num Petri de Villagelanis. Sig+num Ar-
nalli d’Artesa.
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Raimundus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo + 
supra.

1. u escrit a sobre.
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1157, març, 25 - 1158, març, 24
Els germans Guerau i Arnau de Tragó donen a Sant Pere d’Àger un 

home a Cabrera, un molí a Cantarella i una terra al Pla de Santa 
Maria.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 209, Car. 1716.
 B.  Cartulari, doc. 288, f. 131r.
 C.  Resumen, doc. 227.

In Dei nomine. Hec est carta donacionis que facimus ego, 
Geraldus et Arnallus de Trogo fratres, domno Deo et beato Petro 
de Ager pro anima fratris nostri et omnium parentorum nostro-
rum. Donamus in manu Gillelmi, abbatis, et clericis eiusdem loci 
eorumque successoribus unum hominem in Cabrera, et uno molino 
qui est ad illa Cantarella, et una terra qui est super ipso plano de 
Sancta Maria. Et affrontat ipsa terra de oriente terra de Maria de 
Berenger1 de Clarmont, de occiduo Pere Bonet, ab aquilone ipsa 
uia, de meridie nos, donatores. Et est manifestum. Quod, si nos, 
donatores, aut aliquis nostre proienie, qui hanc carta irrumpere 
uoluerit, non in hoc ualeat, set in duplo componat.

Facta ista carta anno ab incarnacionis Domni MºCºLºVIIº, 
regnante R[aimundo] Berengario. 

Sign+um Geraldi. Sign+um Arnaldi, fratri sui. Sign+um Va-
lenza. Sign+um Rodlan de Blancafort. Sign+um Raimon, filio suo. 
Sign+um Bernardi de Arancis. Sign+um Martin Placian. Sign+um 
Petri sancti Iusti, capellani sancte Marie.

Michahelis, sacerdos, rogatus scripsit +.
1. La lletra inicial és dubtosa: sembla una u obliterada amb una ratlla vertical.

338

1158, juny, 4
Arnau Giribert entrega una vinya ubicada a Lavaner, que té en penyo-

ra de trenta sous, a Sant Pere d’Àger sub modo de determinades 
honres fúnebres; en cas de rescatar-se la penyora, l’import serà 
entregat a l’esmentada església.
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 A.  ACL, fons d’Àger, caixa 171, doc. 144, Car. 1934.
 B.  Cartulari, doc. 117, f. 64r.
 C.  Resumen, doc. 228.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Arnallus Guirberti, offero [......] corpus domno Deo et 
beato Petro Apostolo. Et hoc facio in uita mea in manu Guillel-
mo, abbati, uel aliorum cannonicorum in tali uero pacto, ut ad 
meum obitum recipiant meum corpus honorifice in ecclesia sancti 
Petri et faciant sepulturam bene, sicut facere debent homo probis-
simus. Et propter hoc suprascriptum, ut tali modo faciant sicut 
superius est scriptum, dimitto domno Deo et sancto Petro ipsa 
uinea de Lauaner in tali conuentu, ut tantum teneant cannonicis 
sancti Petri donec redimat Bigorra propter triginta solidos, et sit 
sua libera et solida ab integro ad suum proprium alaudem et ad 
facere suam uoluntatem. Et ego, Arnall Guirbert, trado de meo 
dominio in potestatem Bigorram in tali uero conuentu ut donet 
XXX solidos suprascriptos ille aut homo pro illo, qui propter suam 
uoluntatem dimiserit.

Facta ista carta II nonas iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLºVIIIº.

Sign+um Ego, Arnall Girbert, qui hanc cartam rogaui scribere 
et testes firmare rogaui. Sign+um Pebrada. Sign+um Pebradola.
Sign+um Guillelmo, abbas, qui hoc laudo et afirmo. Sign+um 
Arnallo, preposito. Sign+um Guillelmo, priori. Sign+um Guillelmo 
Romani. Sign+um Elias, magistro. Sign+um Berenger de Castello. 
Sign+um Petro sancti Iusti.

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

339

1158, juny, 23
Ramon Berenguer atorga testament. Nomena marmessors la seva dona, 

Maria, Ramon Pere de Sant Just, Odaç i Pere de Clarmont.
 A.  BC, perg. 4090 r, Car. 42.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 921, Car. 148. Còpia notarial de 24 de novembre de